
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.494  Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2023

57175638/ 2- NELSIVALDO DE JESUS BARGAS (Técnico Em Gestão De 
Desenvolvimento Agr)
57196924/ 1- PAULO CARVALHO LIMA (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 965822
PORTARIA Nº 1513/2023 - GAB/SEMAS 21 DE JULHO DE 2023.
Objetivo: Participação no “Congresso Brasileiro de Compras Públicas”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Foz do Iguaçu/PR.
Período: 06/08 à 12/08/2023 – 05 e ½ diária
Servidor:
-5920655/4– IAGO LOBÃO DOS ANJOS – (Gerente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 965968
PORTARIA Nº 1532/2023 - GAB/SEMAS 25 DE JULHO DE 2023.
Objetivo: Participar do curso “Comunicação 360º: Aperfeiçoamento de Co-
municadores e Porta-Vozes”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Rio de Janeiro/RJ.
Período:06/08 a 11/08/2023 – 05 e ½ diárias.
Servidor:
5972128/ 1- CALIL LAMAS SAUMA PACHECO (Secretário De Gabinete)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 966624
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO DO CONTRATO N° 002/2023
PARTES: IDEFLOR-Bio E EMPRESA DIAMOND SERVIÇO DE LIMPEZA E MÃO 
DE OBRA LTDA. CNPJ: 08.538.011/0001- 31.
OBJETO: REPACTUAÇÃO DOS VALORES VIGENTES de acordo com a 
Convenção Coletiva de Trabalho 2023, com número de registro no MTE: 
PA000156/2023 e O ACRÉSCIMO de 21,74% (vinte e um inteiros e setenta 
e quatro centésimos por cento), ao Contrato 002/2023.
VALOR: R$ 1.854.894,54 (um milhão, oitocentos e cinquenta e quatro mil, 
oitocentos e noventa e quatro reais e cinquenta e quatro centavos).
Este contrato decorre da Adesão à Ata de Registro de Preços nº 005/2022 
da Superintendência Regional da Policia Federal em Roraima (SR/PF/RR) 
e subsidiariamente da Lei nº 8.666/1993, Parecer Jurídico 082/2023 e 
097/2023 -IDEFLOR-Bio.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 798338; AÇÃO: 287564; ELEMENTO 
DE DESPESA: 33.90.37; FONTE: 02501000061-006360
ASSINATURA: 01/08/2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE
JOSE ELIAS ALVES FLEXA
DIAMOND SERVIÇO DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA
CONTRATADA

Protocolo: 969976
.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº. 521 de 02 de agosto de 2023
RESOLVE:
Art.1º - Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias regulamentares 
aos servidores abaixo:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo

CINTIA DA CUNHA SOARES 57201159 06/08/2021 a 
05/08/2022 11/09/2023 a 10/10/2023

CRISOMAR RAIMUNDO DA SILVA 
LOBATO 3253570 03/10/2021 a 

02/10/2022 07/09/2023 a 06/10/2023

ESTER MIRIAN PIMENTEL DE 
OLIVEIRA 307610 02/06/2022 a 

01/06/2023 04/09/2023 a 03/10/2023

NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº. 522 de 02 de agosto de 2023
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75 inciso I, e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
Art.1º - Conceder, 15 (quinze) dias consecutivos de férias aos servidores abaixo:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo
AURO NASCIMENTO DIAS 57194213 01/01/2022 a 31/12/2022 11/09/2023 a 25/09/2023

NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 969871

PORTARIA Nº. 528 de 02 de agosto de 2023
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias 
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias 
Servidor – Matrícula – Cargo: Cintia da Cunha Soares – 57201159 – Gerente 
PTRES: 798338 
Fonte: 01500000001 
Elemento: 33.90.30.. R$ 4.000,00 (Quatro mil reais) 
Ação: 289816 
NILSON PINTO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 970112 
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1413/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para apoio no transporte de servidores.
PROCESSO: 2023/866088
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO FÉLIX DO XINGU/PA
PERÍODO: 18 à 19.07.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): WILSON MONTEIRO FARIAS, MF:5224209-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) alimentação e 01(uma) pousada
SERVIDOR (ES): TEN PM SUZANE PATRICIA GOMES DA SILVA, 
MF:57198715/4
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1414/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para apoio no transporte de autoridades.
PROCESSO: 2023/866197
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO FÉLIX DO XINGU/PA
PERÍODO: 16 à 19.07.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): MAURO CORREA SOUZA, MF:5272254
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) alimentação e 03(três) pousada
SERVIDOR (ES): MAJ PM MARCELO PEREIRA SÁ, MF:54197044-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1415/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Verão 2023.
PROCESSO: 2023/866329
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 31.07 à 04.08.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) alimentação e 04(quatro) pousada
SERVIDOR (ES): 2° TEN PM MARCELO JORGE DE ARAÚJO, MF:5796229
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1416/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para vistoria técnica.
PROCESSO: 2023/865079
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
PERÍODO: 02 à 04.08.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): ARTHUR DO ROSÁRIO BRAGA, MF:57221105
ALEX CARLOS MARTINS MORAES, MF:54186870
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1417/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para vistoria técnica.
PROCESSO: 2023/865107
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
PERÍODO: 02 à 04.08.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) alimentação e 02(duas) pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM MARCELO FABRÍCIO DA COSTA DE ALBU-
QUERQUE, MF:5817722-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1418/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/865806
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO FÉLIX DO XINGU/PA
PERÍODO: 18.07.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): ANTÔNIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA, MF:3274179-5
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) alimentação
SERVIDOR (ES): CEL PM ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BITTEN-
COURT, MF:5755310-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA


